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Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők

A megyei közigazgatás.
Nincs e? idő szerint háládatosabb tárgya 

az inbecillitáanak, mint derűre borúra szidni a 
„közigazgatást*, és kígyót békát kiáltani annak 
közegei ellen. A nélkül, hogy voltaképcn tudnák 
as illetők, miért? vagy hogy oly concrét 
eseteket volnának képesek felhozni, melyek a 
megyehatósági közegek bünéül felróható cselek­
mények vagy mulasztások miatt ama mindunta­
lan hangoztatott panaszok és vádak indokolt 
alapjául szolgálhatnának.Nem czélja e soroknak 
a megyei administratiót minden áron pártolása 
alá venni, s annak lehető és létező bármi 
hiányai előtt szemet hányni; csak azt akarom 
constatálni, hogy a megyei administratió nem 
rosszabb az ő közegei által nyilatkozó tevé­
kenységében mint bármely más közhivatalág 
által képviselt hazai intézmény; és hogy a 
megyei törvényhatóság hivatalai és tisztviselői 
a legmostohábban gondozott gyermekei az 
országnak és törvényhozásnak. Mind e mellett 
bátor vagyok kérdeni, vájjon., olyan valami 
sinecura-e az a megyei hivatal az alispántól 
az utolsó segédszolgabiróig, a kiknek talán 
nincs egyéb feladatuk mint hivatalkodniok a 
„busás* fizetések mellett? Ugyan: szíveskedjék 
az; a ki e véleményen ^olns, betekinteni az 
alispán, a jegyzői kar, az árvaszék, a tiszti 
ügyészség, a pénztárnok, a szolgabirák iktató- 

-és naplókönyveikbe, és látni fogja, hogy, talán 
csekély kivétellel nem kevesebb e hivatalokban 
az elintézendő, illetve elintézett Ügydarabok 
száma, mint akár a bíróságok jól szervezett 
reszortjaiban; és nem is mind könnyebb el­
intézésünk e tárgyak amott mint irt; mert mig 
a biróságilag feldolgozandó anyagot világos 
törvényszakaszok szabályozzák, s a feleket 
képviselő ügyvédek kész operatumokat adnak 
a bírák kezébe, melyekből csak választani 
kell; addig a közigazgatás embere sokszor oly 
töretlen mezőkön kénytelen járni, melyeken 
ha maga nem tud utat egyengetni, a majd 
ilyen majd olyan gyakorlat megbizhatlan 
szirtei közt könnyen zátonyra kerülhet. Aztán 
tekintetbe veendők az onnan felmerülő nehéz­
ségek, hogy egy-egy törvényhatóságnak 50 
vagy száz négyszeg mértföld területén lakó 
minden egyes cívis romántusai úgy szólván 
külön érintkezve kell azt megértetni, a mit ő 
megérteni épen nem hajlandó; t. i. hogy mi 
az ö polgári nemes kötelessége: állam, megye, 
község, alispán, gyámhatóság, szolgabíró, fi- 
nancz, had- és honvédparancsnokság, pap, 
mester, harangozó, bakter, körjegyző, körorvos, 
halottkém sat. iránt, a kik mindannyiának 
és pedig sokszor egyszerre kellene eleget ten­
nie; e mellett pedig még szántani, vetni, 
aratnia is (ha volna mit) megyei .községi és 
vicinal-utat pedig mindig és minden esetre 

* csinálnia. Az ily sokfelé igénybe vett gépezet 
millió kerekeit bizony nem oly könnyű dolog 
tiz-tizenkét közigazgatási „vádlotténak oly 
correcte mozgásban tartania, hogy semmi hiba, 
semmi panasz, semmi fennakadás ne legyen, 
még ha azok az ócsárolt incattusok csupa 

erély és csupa tökély volnának is, a mi pedig 
az emberiség legnagyobb részének, a mint 
tudjuk, sem a megyékben, sem egyebütt meg­
adva nincs.

Vagy tehát valami panduren-wirthsehaft- 
fólét gyakorolnak a mostani megyék? talán 
fecsérlik az állam és polgártársak pénzeit? 
Mindebből, még a legújabban sajnosán fel­
merült Szörényi eset és Grünwald legújabb 
insinuatiója daczára, mondhatni, az ország­
ban levő bármely hivatalágat és közpályát 
tekintve, a legislegkisebb perezont esik az 
összes többi intézményekéit számban meg­
haladó megyei tisztviselők és közegek rovására.

Hogy a megyék túlságos költekezést nem 
űznek és nem űzhetnek, egyszerűen kitűnik 
onnan, hogy hiszen egy krajczárral sem ren­
delkezhetnek a nélkül, hogy költségelőirány­
zatuk a szakminister által jóvá ne hagyassák, 
és minden bármi szerény, bármily indokolt 
új kiadás, vagy dijemelés felterjesztésénél ott 
van mindjárt a ministeri vető, melylyel a 
törvényhatóság, legyen az Pest vagy Bihar, 
a takarékosság legszélső határainak szem előtt 
tartására utasittatik.

Sokszor felhőzetik gúnynyal és sújtani 
akarólag, hogy a megyei hivatalok nincsenek 
megannyi - szakértői képzettséggel ellátott 
egyénekkel betöltver Van biz itt hál* isten 
elég, bármely' pályának is díszére válható, 
jól képzett és jellemteljes egyén;"de ha van 
sok selejtesebb is, vájjon a megyék-e ennek 
okai, b nem maga az intézmény szervezetlen­
sége, s végső következtetésben: a minden 
egyébről igen, de a megyék végleges rende­
zéséről és hivatali közegeinek biztosításáról 
nem gondoskodó törvényhozás? Csak nehány 
év választ még el azon időtől, midőn a megyei 
tisztviselő egy nagy, és többségében értelmet­
len tömeg által három évről három évre 
választatott; ekkor is nem minden költség, 
fáradság és utánjárás nélkül. A ki jobban 
tudta és győződj vagy nagyobb összeköttetések­
nek örvendett, az lett a pünkösdi királyság 
bizományosává. A három év újabb időben hat 
évre lett kiterjesztve. De hát ez a némi hala­
dásnak mondható újítás megalapította-o azon 
elvet, hogy ha a megválasztott tisztviselő 
pontosan és kifogástalanul teljesíti kötelessé­
geit, biztosítva van nem csak arról, hogy a 
hat év lejártával ismét hivatalban maradhat, 
ha úgy akaija, de arról is, hogy a közszol­
gálat érdekében odaáldozott tevékenységéért 
rangjának és munkakörének megfelelő anyagi 
kárpótlásban részesül, s hogy munkaképtelenné 
válás vagy elhalálozás esetén ő, illetőleg 
vagyontalan családja a tisztességes megélhetés 
nehéz gondjaitól, a végső nyomortól megóva 
marad? Nem; a megyei tisztviselő mind erről 
nincs biztosítva. A hat év leforgásával, volt 
legyen bár a legkülönb, a legjóravalóbb, ha 
a választásnál kisebbségben maradt (a mit 
nagyon sok mellékes körülmény és tekintet 
néha puszta szeszély is előidézhet) újra kezd­
heti abbahagyott pályáját, ha ugyan erre 
nézve a lehetőség föltételei rá nézve örökre 

meg nem szűntek. Határozottan és véglegesen 
állandósittatnia kellene tehát a megyei tiszt­
viselőnek is épen úgy, mint a királyi bírósá­
gok tagjainak, s mint a hogy ezt a törvény 
a kir. köz- és községi s körjegyzőkre nézve is 
megállapitá. Mindaddig, mig ez nem lesz, a 
megyei administratió ellen felhordott vádak 
már alapjukban igazolatlanok maradnak. Ha 
pedig a megyei tisztviselők dotatióját tekint­
jük, ez ismét olyan, mintha most is mint hajdan 
csak dísz és uraság, nem pedig munka- és 
felelősséggel járó kötelességek teljesítése volna 
feladatuk, minek illustrálására legyen elég 
annyit megjegyezni, hogy a megye első tiszt­
viselője az alispán fizetése, még a nagyobb 
megyékben is, nem haladja meg azon java­
dalmak értéket, a melyekkel egy catasteri 
becalőbiztos,ellátva van; az árvaszéki ülnök 
fizetése távolról sem közelíti meg egy kir. 
aljárásbiró illetményeit; valamint a szolga- 
biráké sem éri azt el, holott ezek a politícum 
mellett újabban a törvénykezés egy nem épen 
kellemes .ágának (a bagatell ügyeknek) • ellá­
tásával is meglettek tisztelve; a megye per- 
ceptora öt, tízféle kasszát is kezel, melyekben 
százezrekről tartozik számolni nehány száz 
forint .évi -jutalomért; s átaljában el lehet 
mondani,- hogy ha Majláth György, az ország 
nagynevű birája, nem látta indokolatlannak 
hangsúlyozni a legutóbbi jogáazgyülésen a 
bírák elégtelen dotatióját, mennyivel inkább 
áll ez a megjegyzés a megyei tisztviselőkre 
nézve, a kik pedig nem kévésbbé hasznos és 
szükséges, sem nem kévésbbé zaklatott kere­
kei az állam gépezetének mint a töt vény által 
éltük tartamára biztosított és nyugdíj élvezé­
sére is képesített királyi bírák, a kiknek ma­
gasztos feladatuk iránt különben minden meg­
illető tisztelet és elismeréssel viseltetünk.

A mondottakból, úgy hiszem, minden 
méltányos ember igazoltnak fogja találni azon 
szerény óhajt, hogy hagyjunk fel a megyei 
administratiónak minden ároni ócsárlásával, 
és e helyett munkáljunk inkább oda, hogy a 
kívánt végleges szervezés valahára a kor 
igényeinek megfelelőleg foganatosítva legyen.

Sbtcarat.

Közigazgatási bizottsági ülés.
’ (Márczius 15-én.)

Távollévők: Gr. Forgácb Antal,Bcitovnky János.) 
Gr. Gyflrky Ábrahám főispán 10 órakor elfoglal­

ván elnöki székét, a gyűlést megnyitja.
As alispáni jelentés valamint as alispán, mint a 

főispán távollétiben helyettes elnök által elintézett s 
tárgyalást nem igénylő ügyek előterjesztése tudomásai 
vétetett.

Felolvastatott a nm. belügyminisztériumnak azon 
intézménye, melyben a közigazgatási bizottságot értesí­
ti, hogy az ínséges segély összegnek legalább is 100,000 
írtra leendő kikerekltése végett a főispán átyán felter­
jesztett felirat pártolólag tétetett át a közlekedési mi­
nisztériumhoz. örvendetes tudomásul vétetett.

Komjáthy Anselm főjegyző úr elöadmányaiból:
Heczky Izraelnek a kálnói elöljáróság elleni pa­

nasza vizsgálat végett kiadatott.
Perlusz Jónás kondi lakosnak a nm. föld, ipar és 

keresk. minisztériumtól leküldött panasza megvizsgá­
lás végett Balás Ferenez szolgnlbfrónek kiadatott.

és   H O N T I   H I R A D Ó .



NÓGRÁDI LAPOK.

Okolioaányi Mihály aubiró jelentése a szlnobá- 
gyai körorvoe fegyelmi ügyében, melyszcriot az illető 
\örorvoe kötelességeinek pontos teljesítésére megints- 
tetott, tudomásul vétetett

A ssáesényl kin jbiróeág átirata melyben End- 
jgdy létrán körjegyző ellen szabálytalan kézbesítés 
miatt fegyelmi eljárási kér, vizsgálat végett Sxojka E. 
főszolgabírónak kiadatott.

Snk Hermin kórházi ápolt illetékessége a kereszt- 
levél után aem lévén megítélhető; e tárgyban újabb 
viugálat vált szükségeséé.

Somoske János szügyi birtokot felebbexéso a 
fekete vis szabályozása ügyében az 1876. VI. t ex. 69. 
j-a alapján cl atasi Itatott.

Felolvsstatott azon jól megindokolt felirat, mely 
as ált. jövedelmi pótadó elleni febzólamlást ét as ele- 
mi károk bejelentését szabályozó pénzügyminiszteri 
rendelet megváltoztatását sürgeti, s felkéretik, a nm. 
minisztérium, hogy esen adók elleni felszólamlás határ­
idejét legalább is egynegyed évre, as elemi károk be­
jelentésének batáridejét pedig egy évre terjessse ki* 
(Most 8. nap a terminus.) •

Angyal Lejönné felebbexéso azon határozat ellen 
melyben as általa épített tortákéi visgát megvizsgálása 
tárgyában felmerült küldöttségi költségek lefizetésében 
maraszta!tatott,'mint elkésett olntasittatott. A felebbezésl 
határidő ugyanis f. hó 14-én, tehát vasárnap járt le,s 
a felebbezéa hétfőn terjesztetett be.

Melieher Ferencz megjegyzi, hogy ba a batár­
idő utolsó napja ünnep vagy vasárnapra esik, a határ­
idő csak a következő napon jár le, a hogy, miután 
esen fontos kérdést a közigazgatási törvények nem 
szabályozzák, ebben apóig, perrendtartás vehető alapul 
annyival is inkáab, mert nincs oly közigazgatási tör­
vény, mely a perrendtartás azon §§ ainak alkalmazá­
sát, melyek a közigazgatási törvényekben mindig hiány 
fognak képezni, megtiltaná.

Beményfy József pedig épen azért, mert a köz­
igazgatási törvényekben a határnapok lejárata szabá­
lyozva nincs, az elutasító javaslatot elfogadja.

Pokorny Gusztáv, mint az Ipoly és Szoba pa. 
tak. szabálozása ügyében kiküldött bizottsági tag jelen­
tését beterjeszti, s szóval is előadja, hogy úgy az 
érdekelt állam, vasút igazgatósig, mint az érdekelt 
közbirtokosok között, a szabályozásra nézve megálla­
podás történt, a szabályozási költség 43000 írtban 
vétetett tel akép, hogy ezen költség egybarmadát az 
állam vasút igazgatósága, kétharmadát pedig a közbir­
tokosság viseleudi. Ennek folytán az illető szolgabiró 
fel lett híva, hogy a közbirtokosok ellen a repartiált 
összeget hajtsa be; a szolgabiró azonban jelentette, 

> hogy oacu összeget behajtania, -ezetr Ínségéi ívben, — 
nem sikerült Ekkor a közbirtokosság és az állam v. 
igazgatósága között oly egyezség köttetett, hogy az 

• igazgatóság melynek ezen sxsbályorite különös érdekében 
fékszik, hajlandó a közbi'rtokosokra eső kétharmad 
költséget előlegezni, ax ilyen czélokra fentartott s nagy 
összeget képviselő tőkéjéből azon feltétel alatt, hogy 
as a közbirtokosság ellen 5 év alatt az állami adóval 
egyidejűleg hajtassák be. Ezen megállapodás a közle­
kedési minisztériummal is közöltotett; a nm. miniszté­
rium azonban ezen egyezséget élném fogadta, hanem 
elrendelte, hogy a szabályozási költségek behajtassanak, 
minthogy pedig ezen magas összeg behajtása a jelen 
évben a lehetlenséggel határos, indítványozza, hogy a 
tekintetes közigazgatási bizottság vesse magát közbe, 
éa as feliratilag kérelmezze a v. igazgatóság és közbir- 
tokosok közölt történt megállapodás jóvá hagyását

Beményfy József elvben elfogadja az indítványt 
azonban a felirat formnlázását aként kívánja, miszerint 
a feliratban hangsnlyoztassék azon körülmény, hogy a 
behajtás ez időszerint lehetetlen, s hogy jelen ügyben 
nem a jóakarat, de tehetség hiányzik

Elismerőleg vette a közigazgatási bizottság min­
den egyes tagja, hogy ezen felírás haladéktalan átadá­
sát maga a főispán úr vállalta magára a épen azért 
az illető snjtott'kötlnrtokdeok-'rémélbcük, hogy ügyök 
jó kezekbe tétetett le, s a történt igen méltányos és 
czélnerú megállapodás bizonnyára jóvá is fog hagyatni 
a nm. közi, minisztérium által.

Felolvastatott a központi inségügyi bizottság je­
lentése. E jelentés adatait, melyek hű tükrét adják a 
megyékben is nagyobb mérvet öltő ínségnek, legköze­
lebb közölni fogjuk. A központi bizottság különösen 
intézkedést kér arra, hogy a 150 írt kölcsön maximum, 
mint csekély összeg, magasabb összegre emeltessék, s 
hogy a meghatalmazást nyerjen arra is, miszerint a 
vetőmag beszerzése tekintetéből részestlessenek kölcsö 
nökbön oly kézségek, hol a földek vetetlenül maradtak.

Huszár István kívánatosnak tartja, hogy az 
ilyen községeknek figyelmébe ajánltsssék az olesó és 
tápláló tengeri, s csak ahol a tengeri s csak ahol a 
tengeri meg nem terem, ott adassák másgabna nemekre 
kölcsön összeg.

Pokorny és SrAter Alfréd urak is igen gya 
korlatilag szóltak bozáá-e tárgyhoz.

Beményfy József a kényszer kölcsön kimondá­
sát indítványozta. Ugyanis, nobr. megvan győződve s 
ezt már annak idején is jelezte, hogy némely községben 
az inség nagy mérveket, öltött, mindazáltal kevés köl­
csön vétetik igénybe az e ezéira felajánlott 20,000 frtnyi 
megtéri alapból. Ez azért van, mert a községbeli jobb 
módűM>ixJokosok, elöljárók, kik Ínségben nem szenved­
nek, azon okból, mert a kölcsön visszafizetés legnagyobb 
részben az ő törkökre nehezedik, a kötvényeket nem 
Írják alá, inkább a helyezetet mistifikálva, téves jelen* 
tésekot tesznek. Indítványozza tehát, hogy a szolgabirák 
különösen utasitassanak arra, miszerint a hatáskörük 
alatt álló községek Ínséges állapotával beható meggyő­
ződést szerezzenek, s a létesítendő kölcsönökre nézve 
véleményt terjesszenek elő. Ezen indítvány elfogadtatott.

Huszár István inditványozta, hogy a magas 
kormány feliratilag megkéréseik, miszerint a vető­
magra rendelkezésre álló 600,000 frtbol bizonyos rész­
letet Nógrádmogyéro nézve is tegyen folyóvá. Indít­
ványa elfogadtatott. (Megjegyezzük, hogy ezen alap 
ból a községek 5 és fél száztólira vehetnek kölcsönt.)

Minthogy Eglmayer Adolf mérnök úrnak a főis­
pán úr intézkedése folytán az ínséges segély összegből 
készítendő utakra nézve, hogy a helyszínére sürgősen 
kimehessen, előintézkedéseket koll lennie; a sorrend 
megváltoztatik, s Eglmayer mérnök úr referál, az az 
mielőtt referálna rövid székfoglaló beszédet tart. Be­
szédében főleg arra fektetett súlyt, hogy valamint ő 
mindent cl fog követni, arra nézve, miszerint az állam 
és főleg a megye érdekeit szemelőtt tartva,a köz­
ügyeket előmozdítani fogja, úgy másrészről még mos­
tani tájékozatlanságáért elnézést, s főleg pedig a bi­
zottság támogatását kéri.

Főispán úr ö méltósága válaszolólag kifejezi, 
hogy a közigazgatási bizottság részéről ezen támoga­
tás el nem marad, mihelyt a közigazgatási bizottság­
nak alkalma lesz a t mérnök úr Ügybuzgalmáról, s 
a megyei közlekedési ügy jól felfogott érdekeinek 
gyakorlati és eredményes vezetéséről meggyőződhetni.

A havi jelentés, melyből kiemeljük azt, hogy a 
mull hóban az utak kellőleg gondoztattak, s hogy a 
műtárgyakban vizáradások által kár nem történt, ör­
vendetes tudomásai vétetett

A nm. közi, minisztérium az ínséges segélyön- 
szegből javítandó illetve készítendő a általunk is .köz- 
lőtt tervezetet jóváhagyta. Ennek folytán batároztatott, 
hogy a munkálatok haladéktalanul folyamatba veendők.

A többi kérvényi ügyben javaslatba hozott hatá­
rozatok elfogadtattak.

-Árva tígy. -As árvaügyi jeledieF tudomásai 
vétetett.

Vasa Sándor ügyében a néhai Eberle Antal ve- 
rőczei lakos hagyatékán lévő terhek- törlésének esz- 

‘ közlésére az intézkedés megtétetik- s egyszersmind a 
miniszteri intézmény értelmében az árvaszék felhivatott, 
hogy Va s Sándor ellen, ki a, hatóság ellenében meg 
nem engedhető kifejezéssel élt, a gyámtörvény 281. 
ff át alkalmazza.

Tan ügy. A hosszú jelentés melyből a sok sta- 
tistikai adat közöl kiemeljük, hogy Lengné Hummer 
Francziska b.-gyarmati nőnöveldéjében 60, Kovarcz 
Hasper Alvina losonczi nőnöveldéjében 51 növendék 
nyer kitűnő oktatást, tudomásul vétetik.

A minták szerint készült stalistikai kimutatások 
különben észrevétel nélkül hagyattak.

B.-Oyarmat város (egyszer valamikor) folyamo­
dott a közokt. ministériumhoz egy állami .leánytanoda 
felállításáért. Most azon válasz érkezett reá, hogy ezt 
csinálja meg a város az 1868. évi 38. t. ez. 23. §-a 
értelmében.

A községi iskolák számadásai a számvizsgáló 
bizottsági tagoknak adattak ki. A költségvetésekre 
nézve Reményfy József úr által tett azon indítvány, 
hogy azok jó előre terjesztessenek fel, nehogy emiatt 

.. a szegény tanítók járandóságaikra nézve hiányt szen­
vedjenek, elfogadtatott.

Harmoi Gábor tiszti főügyész előadja Fábján 
Gyula szécsényi kir. végrehajtó kérvényét, melyben 
nevezett 30 frt végrehajtási költséget, mellyel néki 
néhai Ukoliesányi Pál, állítólag mint megyei t ügyész 
adósa maradt, megtéríttetni kér. Ezen kérvény több 
indokból, nevezetesen, mert a követelés igazolva nincs, 
mert a megye Okolicsányiért (kiért úgyis eleget fizet) 
fizetni nem tartozik, mert noha a kért összeg már 
1873. fennállott, s az Oaolicsányi ellen, ki csak a 
múlt évben hajt el, nem is szorgalutaztatott stb. elnta- 
sittatott.

Batkia Jánosáé romhányi szülésznő évi fizetése 
tárgyában hozott aliapáni határozat indokainál fogva 
jővábagyatik.

Dudás József d.-jenei lakos ellen fia után köve­
telt 74 frt kórházi költségek megtérítése tárgyában 
a további eljárás beszüntetik, s a követelés csupán a 

csekély értéket képviselő ingatlanokon jelzálogilag 
biztosíttat!k, azon nemes indokból, mert ha nevezett 
ellen a vármegye a törvény szigorát alkalmaMÚ, föl- 
döufntó lenne belőle.

Adóügy. Befolyt a mait hóban 81,640 fit 60 kr., 
vagyis 2153 írttal több mióta múlt év hason havában. 
Adóhátrálék 909,080 frt.

Pauucs Bernét ált. jöv. pótadója elleni kérvénye 
mint későn bejelentett, elutasittatoU.

B. Hozner Ervin és Eleonóra ált. jöv. pótadója 
ügyében beadott halasztási kérvénynek a pénzügyin, 
helyi adott.

Bomoskeöwy János adóhalasztás! kérvénye pár­
tolóiig fellerjesxtetoU s lefoglalt fizetése a zár alól 
feloldatott.

Beniczky Márton szőllőingatlauága elárvereztem! 
rendeltetett.

Szirák nagyközség részéről bebajtbatlanság évi­
mén 18 frt leíratott.

Börtön ügy. A fegyenczek száma a múlt hóban 
27ó. Keresmény 289 frt 6 kr.

Egészségügy kielégítő. B.-Gyarmaton torok- 
penészben (dipbterites) egy gyermek elhalt.

Topscher Győző helyébe fegyelmi választmányi 
tagul; Dr. Baintocr Ferencz, börtön vizsgáló és Unség- 
ügyi tagul: Eglmayer Adolf választattak meg.

A jövő ülés április 14-kéte batároztatott- 
ülés vége d. n. bárom négy edrgy kor.

B.-Gyarmat város képv. test, közgyűlése 
folyó hó 13-án.

\ közgyűlésen Buriasz Mihály a város érdemes 
bírája elnökölt. Jelen voltak Beményfy József, Har- 
mos Gábor, Némethy Kálmán, Farka* Ferencz, Baloghy 
Gyula, Bsintner Ottó, Havas Gyula, Tornyos Zsigmond 
s még mintegy 20-an. A közgyűlés legfőbb tárgyát a 
városi 1879. évi zárszámadások képezték, a váróé 
Összes bevétele 14326 frt 47 és fél kr.; kiadása: 
14002 frt 65 kr.; pénzmaradvány: 323 frt 92 kr. 
Miután a számadás minden tekintetben helyesnek 
találtatott, Sulcz Lajos, a város derék pénztámoka, 
felmentetett s a számadások a törvényhatósághoz fel­
terjesztetnek. Egyik igen fontos halároutát képesé a 
közgyűlésnek az, hogy a .Zárda" nteza kikövestetését 
esetleg makadamiroztatását, valamint Polacsak Henrik 
és társai kérvénye folytán a „Búzapiaca" uteza ma- 
kadamlroztatását, a r. katb. temetkezési egylet kér­
vénye folytán a temető előtti útréazlelnek felemelését 
s a .Teleki" uteza kikövestetését rendelte el s az 
elöljáróságot felhatalmazta, hogy a fuvarozás olcséeá 
gát most felhasználva, a szükséges fedanyagot rendelje 
meg. A széles „Búzapiaci" ntexának azonban csupán 
a kocsi útja fog maksdamiroztetni,*a járdák kikövexése 
a háztulajdonosokra várakozik, hisszük azonban, hogy 
a háztulajdonosok a cspkély áldúzafol nlczájok érde­
kében meghozzák. Intézkedés tétetett továbbá a rend­
őrellenes fabódék s gyúlékony anyag helyiségek meg­
vizsgálása tárgyában is. Ezek összeírásával a rendőr­
kapitány és a tűzoltóegylet kiküldöttei bízattak meg. 
A tűzoltók parancsnoki üléséből e ezélból Manóssy 
Alajos és Horváth Danó küldettek ki. (Az egész 
•4gügyi és szépészeti bizottság kebeléből ezen küldött­
séghez csatlakoznak ezen bizottság f. hó 14-én tartott 
ülésének határozata folytán Kék László és Tones- 
kó Nándor urak.) így tehát az utexák túzrendőri, 
egészségügyi és szépésxetügyi tekintetekből egyszerre 
vétetnek szemle alá. Ezen bizottság a kiküldetéshez 
képest máris elkezdte nem csekély fáradsággal járó 
munkálatait, s mint tudjuk, az észlelt rendetlenségek 
ellen szigorúan lép feL A honvéd kaszárnya is szóba 
került, még pedig igen élénken foglalkozott vele a 
képviselő testület; minthogy azonban ily fontos a Be- 
ményi Károly t. munkatársunk által e lapok 10-ik 
számiban nyomós érvekkel előadott kérdés részletes 
megvitatása a közgyűlésen minden előmunkálat nélkül 
nem eszközölhető; evégett javaslat készítéssel Farkas 
Ferencz, Baintner Ottó és Havas Gyula urak küldet­
tek ki. Érdekes volt a Steiner Márk árumérlegeié 
ügye. Steiner Márk ellen igen súlyos vádak hozattak 
fel; egyike a képviselőknek nyíltan kimondta, hogy 
hamisan mér, hogy az áruszállítókkal és kereskedők­
kel Összejátszik stb. Megérdemli, hogy a °5 frt birság, 
melyet már elébb vetett rá a képv. testület, rajta 
szárad. Hogy azonban még szerződése fennállásáig ne 
űzhesse ily gáládul a közönség méltó megbotránkozá­
sára geselufljét, mellé ellenőrökül: Braisdvert János 
és Nagy Labancz urak küldettek ki- Felhő Imre vég­
rehajtó elleni panasz (bizonyosan alaptalan) nyilatko­
zat végeit kiadatott Kobn Mór számlája revidiáláa 
végett Karlik Jánosnak kiadatott Lám Vincxa, Mak- 
kayné kérvénye elntaslttatott Mint igen czélszerü in­
tézkedést megemlítjük még, hogy as úgynevezett 
Raksa féle betemetett tóbelyiség haladéktalanul leendő 
befásitásával a axépitö bizottság megbizatolt A köz­
gyűlés d. n. egy óra leié ért véget



NÓGRÁDI LAPOK.

. A b.-gyarmati egészségügyi és szépítő- 
bizottság ülése f hó 14-én.

Kék László úr, a bizottság tevékeny elnöke meg­
nyitván as ülést, tárgyalás alá vétetett Galgócxy Já­
rna árnak követkor indítványa:

As egészségügyro nézve:
1- Ör. Mindenekelőtt legsiükaégeMobbnok indít, 

lányosom as egészség oaikOiléeére az ntczák és ud­
varokon éktelenül szortosiéijel heverő mindenféle piexok 
eltávolítását, o u udvarokon időnként elhulló vagy 
széjjelszórt csemetéknek egy szemetgödörbe való össze 
takarítását.

2- or. Aa elárusitsndó élelmi csikkek mily álla, 
pótban létele, valamint as igazságos mértékek valódi­
sága felett való pontos őrködést.

3- or. A szegényebb sorsú lakosok lakosztályainak 
időnkénti megvizsgálását, a tapasztalt hiányok helyre* 
hozását, s ezen lakások naponta! szellőztetését, külö- 
nősen déltájbs.

«. A szépészetié vonatkozva:
4 or. Bontassanak le már egyszer valahára, a 

számtalan városi képviselőtestúleti közgyűlések batá 
rozatai folytán elrendelt a a megye hatósága álul 
megerősített végzések álul, a még létező s a város 
lakosait mindig rettegésbe tartó azalmafedelek, s fődet- 
teesenek azon épOletek a .város czéljának a szépítés 
és biztonságnak megfoloUleg.

6-ör. A rendetlen szabályozás által eltorzított 
„Nagytabán" és „Újutcza" szabályozása javitassék ki 
a ezépészet szabályainak megfelelőleg.

Ezen javaslat részletes tárgyalás alá vétetvén, 
minden pontjára nézve elfogadUtott, s az abban fog­
laltak végrehajtására a képviselő testület illetve az 
elöljáróság, az élelmi csikkek megvizsgálására (mi 
úgy is kOUlessége) a városi orvos megkerestetni fog­
nak; hogy azonban úgy egészségi mint szépészeti 
tekintetekből a meglévő rendellenességek egy kész 
operátumban lúntessenek ki- (A város által atttzrend- 
őrellenea dolgok megvizsgálására kiküldött tagok egy Öl­
tés működéséhez) Kék László és Tomesko Nándor 
urak küldettek ki Mindenesetre elismerést érdemel 
Galgóczi János úr, hogy Öregebb ember létére a város 
egészségi és szépészeti ügyét szemelőtt Urtva, ily szép 
felfogással készített javaslat megírásához fáradságot 
vett Megvagyunk győződve, hogy a város .erélyesen 
fogja támogatni a bizottságok mnokálaUit és javasla­
tait A bizottságok megkezdték munkálataikat, mi 
talán egy egész hónapot veend igénybe; sok rendőr-, 
egészség és szépészet ellenes ügyet — a bizottságok 
főleg Kék László úr UpinUtos modora hozzájárulásá­
val a helyszínén elintéznek; de sok helyen a szegény­
ség és még a rósz akarat is gátolják a bizottságok 
törekvéseit Itt persze, ha erre a képviselő testület a 
kellő felhatalmazást megadja,-erősebb rendszabályok­
hoz kell nyúlni

A bizottsági ülésen szóbajött az ntczák elneve­
zésének kérdése is; mert sok utcza van U -Gyarma­
ton olyan, melynek nincs neve; vagy olyan, melynek 
neve már megváltoztatást kíván. Ez a kérdés egy 
bizottságra bízatott, mely hivatva lesz a legközelebbi 
ülésen javaslatot tenni

Ipolyság, márczius 12.
T. szerkesztő ur! Ha bár e becses lapok hasáb­

jain csak később jelenhet meg tudósításom, mégis 
kötelmemnek Urtom bárha rővidebben mint a közre­
működők megérdemelnék, értesíteni közös lapunk t. 
olvasó közönségét azon műélvezetről, melylyel az 
Ipolysági műkedvelők hoeszabb szünetelés ntán minket 
legközelebb megleptek, és pedig nemcsak egy szokásos, 
többnyire ismeretes ilyen vagy olyan színmű előadá. 
sával, hanem egy itt „noehniedageweaen* offenbachi 
operetté (Az elizondói leánynak) f. hő 1 l én a megyei 
Ínségesek javára a megyeháza teremében történt oly 
bemutatásával, a milyennel a játszók bárhol fellépve 
méltó tetszést arattak volna, tekintve akár a hosszabb 
ideig nagy szorgalommal Unnlt szereplők szellemes 
és korrekt énekét, akár prózai játékuk helyes felfogá­
sát, akár végre párisi journal-ok után készült Öltözékük 
szépség és jelmezhűségét. A felemelt árak daczára 
zsúfolt terem közönsége sokszor nem is tudu elhatá­
rozni magát, kivált a duett és terzettokban, kinek 
tapsoljon: inkább e a különben !a szép Mannelitának ? 
(Vidék Iréné), vagy a különben is zeneileg képzett 
Miquelnek? (Kazinczy Gábor), avagy a természet­
től nyert szép hangú Vertigónak? (Lamy Oéza). 
Hogy mind a hárman folytonos tapsok, újrázások és 
koszorúkban részesültek, a fentebbiek ntán Ónként 
foly. Dicséretet érdemei még Sebmidt Nándor 
zongorázz, ki a kedves zonéjű és szép szövegű operetté­
nek szorgalmas betanítója volt.

-Az operettet megelőzte eljátszása Keresik Árpád 
•A kék szoba" czlmü 1 felvonásos vígjátékénak, jól 
előadva - -habár csak három nap alatt rögtönözve —

BolgárEndro, Petbea Béla, SArpy Béla urak, 
Keller Ilka és Glück Gizella kisasszonyok által. 
Eme* míg kis leány létére ki* uerepébeu ii szép 
színpadi otthonosságot tanúsított, míg a szép Vajkayné 
tói (Keller Ilka) azt mAr megszoktuk.

Meg kell még omlitcnHuk, hogy a két darab 
közti szünet alatt L alispánunknak még bizony kia 
űa Podhorazky Laosi zongorakiséret mellett * 
„magyar dalok'1 szabatos eUátszásávai, még csak négy 
bari begedütanulmányainak meglepd eredményével 
mulattatta a kúzünséget, mely ét a tetszés jeleivel 
fogadta éa kisérte.

Méltó elismerésünket kell még kifejeznénk nem 
a szinlapop Alit névleges, bauem a valóságos rendezd 
Tnrnay Sándor urnák, mert nem ki* fáradság ki* 
vAntatik egy kia városban összehozni, összekoldulnl 
azt a sok mindenféle nagy és ki* tárgyai, mi egy ily 
előadáshoz a zongorától kezdve az utolsó szögig kí­
ván tátik.

Végül referens létünkre nem fejezbetnők be tán 
szebben tudósításunkat, mint felemlítésével még annak, 
hogy as előadás alatt egy V— k 1—ebes intézett 
nyomtatott csinos költemény osztatott ki a közönség 
közt, melynek végszaka Így hangzik:

Losonci, marcziu hő 14 én.
Mnlt hó 28-án tartotta a losonczi Ukarék- és 

hitelbank évi közgyűlését. Ha valaha, úgy as ország 
jelen agasztó helyzetében kívánatos a pénzintézetek 
mozgalmait feljegyezni s ismertetni; mert azok forgal­
ma a működése sok részben viszatükrOzi anyagi- és 
hitelviszonyainkat. As ügy ily fontosságánál fogva 
OrOmmel üdvözölték a részvényesek gróf Forgách An­
talt ax elnOki székben, ki is a közgyűlést annyi tapin, 
és erélylyel, oly pártatlanul és buzgalommal vezette, 
hogy nem puszta udvariasság, hanem őszinte elisme­
résből eredt a jegyzőkönyvbe le fék te tett hála és köszö­
net személyes közreműködéséért. As ő nagy tehetsége, 
kimagasló látkOre, a pénzügy mezején szerzett tapasz- 
Ült s irányadó qjjmuUtásai mindig njabb és njabb 
lendületet kölcsönözhetnek intézetünknek; miért is 
óhajtanunk kell, hogy jövőben minél többször szeren- 
cséltesen bénánkét A közgyűlés legkiválóbb tárgya a 
200 200 írt alaptőkének 100,000. írtra leendő leszállí­
tása, mely elvileg, el ia fogádutott, azon bístas remény­
ben, hogy a jelen körülmények között ezen összeg is 
teljesen megfelel a czélnak s az üzlet eredmény jövő­
ben sem fog az eddigivel szemben hátramaradói. As 
évi oesUlék részvényenként 8 frt 50 krban állapitu- 
tott meg. Kimondatott továbbá, hogy a jegyzői és ügy­
védi Allomáa.euntul.állandósítva lesz; mert a pénzin­
tézet speciális érdeke azt bosza magával, hogy állomá­
sok betöltése ne legyen a pártoskodás változó esélyeinek 
kitéve. E lel levés helyessége mellett szóit a nyomban 
megejtett választás is, mely mind jellemére, mint kép­
zettségére nézve kifogástalan egyén kezébe adu ugyan 
az ügyvédi tárcsát; de kétségtelen az is, hogy a mel. 
lőzött eddigi ügyvéd semmi részben és Ukinutbon nem 
áll as újon megválasztott mögött, sőt a három évi gya­
korlat s ez utón szerzett szakavatotuága javára billenti 
le a mérleget. Az igazgatóság többi tagjai nagyrészt 
az előbbiek. Az alaptőke leszállítása neszei egybefüggő 
alapszabály-módosítás ügyében e hó 20-án újabb köz­
gyűlés tartatik.

Pokorny Jenő városunk szülöttje s fövároei hír­
lapíró folyó hó 11 kén érdekes és vonzó előadást tar­
tott a kaszinói nagy teremben. Annak idejében többek 
kOzt Vahot és Lisznyai is foglalkoztak ily „vándor elő­
adások"-kai s mint épen Pokorny, változó sikerrel. 
Teljesen megbízható értesülésem szerint ezen irodalmi 
‘'„csevegést" kis számú,' dumOveh, úgy navezetL-eliM 
kOzOnség ballgatU meg. Pokorny nagyon korszerű és 
üdvös czélt tűzött ki: a magyar szépirodalmi művek 
iránti érdeklődést a közönségnél felébreszteni, éleszteni 
s fentarUnl, a magyar próza és költészet hanyatlását 
kiválóan a közönség közönyösségéből származtatván. 
A szellemes csevegő nemcsak kitűnően s érzéssel szaval; 
hanem magvas előadásával mind végig képes volt a 
hallgatók figyelmét lekötni. Nagyszerűen fel tudU azok 
egyéni gyengéit használni* kiket gunynyal s uláló ét­
elekkel főidig lesújtott a ismét nemcsak tárgyilagos, 
beható indokolásokkal, hanem egyéb szenykáprástató 
színekkel is élt akkor, midőn valakit dictfénynyel vett 
körül Egyébiránt Jókai mint gőezpont, mint egy leg­
főbb világosság körül csoportosította a többi tündöklő 
és bolygó csillagot, többé a kevésbé homályos pontokat. 
Pokorny „irodalmi hangversenyének nevezte előadását 
a hangszerén valóban sok bravourral játszott, a futa­

mok és különösen az alig észrevehető átroeseteáhsa 
excsellált, csak az anyag és egyes párthivek élbolyé- 
zésénél nem tannsitott*lellő művéerclst. Bármely szó- 
nőEi"előadás s beszéd főtitka az, hogy meg legyen 
abban az emolkrdéa s a hatásos részeket végül kell 
felsorolni. Megjegyezzük még, hogy Pokorny a nápiro- 
dalom iránti közönyt a mindent abaorbeáló politikára 
vezeti vissza És ebben igaza is lehet. Politikai újságot 
járatunk s olvasunk, politikát csináiuk, politikai rém­
híreket bajbászunk s nem marad sem pénzxflnk sem 
;dönk az irodalmi müvek vásárlása s olvasására. De 
ha ez igy van s ha a nemzet egyeseinek ezen félszeg 
irányát ostorozni kell; akkor Pokorny önmagával jött 
ellentétbe; mert ő oly éles vágásokat osztogatott a 
szélsőbaliaknak s Tisza személyes elleneinek, mintha 
csak „10 Kákái Aranyos’-t láttuk volna küzdeni „<á- 
kai Aranyos Nr. 2* étien. Mi magunk is Tiszapártlak 
vagyunk a magasztosnak tartjuk Ppkorny kitűzött fel­
adatát, sőt örömmel vesszük, ha meg újítja többször is 
„hangversenyéi"; de legyen az „irodalmi", ne pedig 
„politikai" színezetű, amidőn bizonyára nagyobb sikert 
fog aratni országszerte.

Még egy titkot kell megsúgnom, mint rebesgetik 
városunkban szabadkőműves páholy alakult, még pedig 
élén oly jeles és kitűnő egyéniséggel, hogy bizton vár­
ható annak felvirágzása a attól sok jót, üdvös és életre 
való eszme megérlelését, megtestesítését lehet feltételezni. 
Amennyire értésemre esett, e szövetkezet (különösen 
egy alkotmányos és szabad államban) koránt sem oly 
rémségéé, mint hitték tévesen annak előtte, amidőn az 
emberiség java a sötétség, babonaság a mit én tudom 
mikkel állott harezban. Jelenleg a szabadkőművesség 
feladata: az emberiséget az értelmi és erkölcsi tökélyben 
közelebb vinni a jótékonyság terén a vezérszerepet 
megragadni.  e

Hírek.
Uymen. Köck Gyula ' Somogymegye lengyeltóti 

jbiró o napokban jegyezte el városunk egyik kitűnő 
szépségű úrbölgyét, özv. Banké Leoné asszonyt.

Személyi hírek. Gr. Gyflrky Ábrahám főispán 
úr ő méltósága a székvárosba f. bő 14-én érkezett, 
d. u. a szolgabirákkal számon kérő széket urtoU, 16-óa 
10-től három negyedegy óráig a közigazgatási bizott­
sági ülésen elnökölt B.-Gyarmatról f. hó 16-án d. «. 
11 órakor távozott Budapestre. A közigazgatási bizott­
sági választott tagok közül az ülésen résztvetiek: Boaó 
Pál, Beniczky Gyula, Gr. Czobrián László, Haazély, 
László, Huszár István, Pokorny Gusztáv, Beményfy 
József és Sréter Alfréd urak. Mint vendég, az ülésen 
jelen volt Loeoncz város érdemes polgármestere, Pö- 
korny Sáudor *úr-le - • -■ - <■

Kinevezés. Gr*. Gyflrky Ábrabám főispán úr 6 
méltósága Géczy Tivadar bágyoni földbirtokost tisz­
teletbeli segédszolgabiróvá nevezte ki. -

A nm. közlekedési mlnlvteriam utalványozU 
az 60,000 frt segélypénzt, melyből egyelőre 25000 frt 
tétetett folyóvá. Eglmayer és Angyal mérnökök a 
főispán úr rendeleté folytán azonnal kikflldettek á 
tervezet szerint javítás alá eső utakhoz. Eglmayer 
Adolf mérnök úr a sziráki járásba, Angyal József 
mérnök úr pedig a szécsényi és füleki járásba. Akik 
tehát munkához akarnak jutni, azok érdekében közzé 
tesszük, hogy avégett az illető járások útfelügyelőinél 
Bozó Pál, Beniczky Gyula és Sréter Alfréd úriknál, 
vagy pedig az illető kiküldött mérnök uraknál jelent­
kezzenek. A sziráki járásban a nm. közlekedés minis- 
terinm által jóváhagyott tervezet szerint az eeesg ko- 
zárdi utón indulnak meg s munkálatok, ezen útra 
8700 frt fordittatik, a fflleki jban a hevesi út, a kál- 
nó zlatnói ntak javítása valamint az Ipoly és Szaka­
patak szabályozása fog foganatba vétetni, ezen mun­
kálatokra 16,500 frt fordittatik; a szeesényi jban as 
endrefalui út, melynek költségeire 10,000 frt vétetett 
fel, kerül javítás alk

A főispán! számonkérőszék f. hó 14-én tar­
tatott meg a szolgabirákkal és e losonczi polgármeé- 

, térrel. Igen szigorúan ment végbe. A főispán úr főleg 
néhány segéd ezolga'bilót 'keményén megrótt azért, 
mert — habár kevés — de mégis restantiákkal állot­
tak elő. Főispán úr ő méltósága nagyon haragszik a 
restantiákra. A szolgabiró urak még 13-án szállingóz­
tak be a székvárosba Hartvieh Ferenci losonczi főszol­
gabíró úr kivételével, ki betegsége miatt nem jelen­
hetett meg. (Kívánunk neki mihamarább! felüdülést) 
Jólesett a központi bonrokratikus szemeknek látni a 
.vidéki szolgabtrák üde, rózsapiros arezát s főleg nő 
melyiknél a szépen megindult természetre kövérséget

A „Pesti |llrlap" szerkesztősége előfizetési fel­
hívást hirdet as nj év negyedtofe lap minden nap 
Shéttőn is) megjelenik és szombatonként képes szépiro- 
lalmi mellékletet ad ingyen. Mint az igényeknek meg­

felelő olcsó lapot ajánljuk a közönség figyelmébe.
Antl-azemlta társulat van keletkezőben B.-Gyar­

maton Ezen társnlat alakitól, mint tudjuk, Istóczybtn 
ismert irány elveiért üdvözlő táviratot meuessWtt. — 
Boa lelek !



NÓGRÁDI LAPOK

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1880. évi márcslus 15 én.

Kgy a I t•r a lim 
TissUbua 12 frt 80 kr. — 18 frt - kr. 
Rom . . 10 frt 60 kr. — 10 frt 00 kr. 
Árpa . . 8 frt 60 -kr. — 0 írt — kr.

' Zab . . 8 frt — kr. — 8 frt 10 kr. 
Kukorioia 8 frt 30 kr. — 8 frt M) kr.

Jegyzette: Szkokas János.
Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

A b-gyarmati takarékpénztárnál 
a, váltók, jelzálog! kölcsönök és előlegek után 
a kamatok 1880. évi április 1-től 
7 és fél °|0-val fognak számíttatni, 

s-i Ai íiaifBttaat.

SflF*’ Egy jó házból származó fiú 
kedvező feltételek mellett 

tanoneeul felvétetik 
Aninger testvérek vaskereskedésé 

ben B.-Gyarmaton.

női divat és kész ruha raktára
Budapest, Kóroasherczsfi-utcxa L ez.

' Ajánlja a u é. kösflnaég figyelmébe robakéesleleit. 
úgymint leatbes álló tavasai kabátkáit, úgy szíbm mint 
feketében 8, 9, 10, 12, 14, IC, 18 égési 24 írtig. 
E«ököpenyek ugyanszon árban. Színes ■sntillák 12. 
14, 16, 18 egész 60 frtig. Fekete maatillák gyöngyös 
vagy matt díszesei 12, 14, 16, 18, 20, 24, 80, 86 egén 
60—70 frtig) továbbá ruhák 20 írttól kezdve a leg­
finomabb kiállításig.

Kívánatra minták küldőnek, megrendeléseknél 
minta-derekat kérek beküldeni.

Kiváló tisztelettel
Droppa Gyula

Árverési hirdetmény.
Alólirott csődtömeggondnok ezennel közzé 

teszi, miszerint vagyonbukott Kubinyi Ferencz 
csődtömegéhez tartozó összes ingóságok, jele­
sül szobabútorok, házi és gazdasági eszközök 
folyó évi április hó 1-én és kővetkező napjain 
nyilvános árverés utján Kőváron éo Ipoly- 
kcszin fognak elárvereztetnL

Lipcsey Soma,
S—1 csődtőmeggondnok

H I R D E T É S E K .

Eladó eselleg bérbendandú ház.
Losoncion a buzapiaczon, a Horváth 

Lásaló-féle földszinti ház bármely peresben 
szabadkézből eladó, esetleg bérbeadandó. Bő­
vebb értesítést ad B.-Gyarmaton Horváth 
Láss 16 megyei árvaszéki számvevő. 6—4

Egy jó karban levő, 

8 ló erejű gőzmozdony 
szabadkézből eladó. Bővebb fel­
világosítással szolgál a tiszttartó 

Leszenyén.

A* új lak- és fürdőosztályokkal kiegészített és újonnan felszerelt

A „Magyar-franczia biztosító részvény-társaság'' 
melynek húsz millió frankot azaz nyolez millió arany forintot 

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tiz millió frank azaz négy millió arany forint legott s készpénz­
ben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar Állami értékpapírokban és elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó István, alelnökül: báró Bánhidy Béla, és Bontoux Jenő, vezérigazgatóul: Moskovicz 
Lajos urak választattak meg.

Biztosit pedig a társaság:
a) tüzveszély és robbanás által okozott károk ellen;
b) Jégkárok ellen;
c) szárazon vagy vizen szállított javak károsodása ellen;
d). az. ember életére minden ismert módozat szerint.

Nem alakult még biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztositó közönségnek annyi bizto- 
. ritékot nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyúj­

tani képes. Ugyanazért, midőn alólirt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen 
új kezel biztosító Intézetet megtisztelni, Ígéri egyszersmind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság 
és legszigorúbb becsületesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által kész­
ségesen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. deczember havában.

A magjar-franczia biztositó részvény-társaság igazgatósága.
Ügynökség Balassa-Gyarmaton Felsenburg Henrik-nél.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880,


